
 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

г. Качканар 
 

30.09.2015 № 1114 
 

Об утверждении плана мероприятий по обеспечению безопасности  
при установлении различных уровней террористической опасности  

на территории Качканарского городского округа  
 

    В соответствии с Указом Президента Российской Федерации  
от 14.06.2012 № 851 «О порядке установления уровней террористической 
опасности, предусматривающих принятие дополнительных мер  
по обеспечению безопасности личности, общества и государства», 
реализации полномочий  статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003            
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления         
в Российской Федерации», в целях совершенствования межведомственного 
взаимодействия всех субъектов противодействия терроризму                         
при установлении уровней террористической опасности на территории 
городского округа, Администрация   Качканарского городского округа 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности      
при установлении различных уровней террористической опасности  
на территории Качканарского городского округа (прилагается). 

 2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Качканарское 
время» и обнародовать на официальном сайте Качканарского городского 
округа в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования  
«Интернет». 

 3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
 
 
 
 
Глава городского округа С.М. Набоких 
 

 



 
 

2

 
                                                                                              

                                                                 
 УТВЕРЖДЕН  

постановлением Администрации       
Качканарского городского округа 

 от 30.09.2015 № 1114 
 «Об утверждении плана мероприятий 

по обеспечению безопасности  
при установлении различных уровней 
террористической опасности  
на территории Качканарского 
городского округа» 

 
 

План  
мероприятий по обеспечению безопасности при установлении 

различных уровней террористической опасности  
на территории (объекте) Качканарского городского округа 

 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 
исполнитель 

Период исполнения 

1 2 3 4 
При установлении повышенного («синего») уровня террористической опасности 

1. Уточнение информации о 
возможном совершении 
террористического акта 
 

МУ ЕДДС КГО «Ч» + 15 мин 

2 Организация взаимодействия с 
аппаратом 
антитеррористической 
комиссии в Свердловской 
области и Управлением 
Федеральной службы 
безопасности России по 
Свердловской области в 
городе Лесном (далее - УФСБ) 
 

АТК КГО через 
МУ ЕДДС КГО 

«Ч» + 2 часа 

3 Оповещение и сбор членов 
Антитеррористической 
комиссии по профилактике 
терроризма, минимизации и 
ликвидации последствий его 
проявлений КГО (далее - АТК 
КГО) 
 

МУ ЕДДС КГО «Ч» + 1 час 



 
 

3

 
1 2 3 4 
4 Оповещение, руководителей 

ПОО, КВО, объектов 
жизнеобеспечения КГО, 
руководящего состава 
городского округа,  
 объектов транспортной 
инфраструктуры о 
повышенном (синем) уровне 
террористической опасности 
 

МУ ЕДДС КГО «Ч» + 10 мин 

5 Дополнительные инструктажи 
патрульно-постовых нарядов 
полиции МО МВД России 
«Качканарский», а также 
персонала и подразделений 
объектов террористических 
посягательств 
 

МО МВД России 
«Качканарский» 

 

«Ч» + 1 час 

6 Выставление на улицах, 
площадях, стадионах, парках,  
местах проведения публичных 
и массовых мероприятий, в 
других общественных местах 
усиленных патрулей охраны 
общественного порядка. 
Усиление досмотровых 
мероприятий с 
использованием технических 
средств и кинологической 
службы на   железнодорожной 
станции «Качканар», 
«Качканар-Сортировочная»,  
объекте МУП «Автовокзал» 
 

МО МВД России 
«Качканарский» 

 

«Ч» + 2 часа 

7  Проведение дополнительных 
инструктажей персонала КВО, 
потенциально-опасных 
объектов, объектов 
жизнеобеспечения, объектов с 
массовым пребыванием 
людей, водителей, 
осуществляющих перевозку 
пассажиров по городским и 
междугородным регулярным 
маршрутам 

Руководители объектов «Ч» + 2 часа 



 
 

4

 
1 2 3 4 
8 Проведение проверок, 

осмотров и обследований по 
выявлению и принятию мер к 
удалению посторонних лиц и 
предметов на КВО, ПОО, 
объектах жизнеобеспечения, 
объектах транспортной 
инфраструктуры, объектов 
ТЭК (подстанция 220кв, ГРС), 
с целью выявления 
возможных мест закладки 
взрывных устройств 

Руководители объектов 
 

«Ч» + 4 часа 

9 Информирование населения о 
поведении в условиях угрозы 
совершения 
террористического акта 

АТК КГО через 
МУ ЕДДС КГО  с 
привлечением  СМИ, 
радио, ТВ, 
громкоговорящую 
уличную  систему 
оповещения  и др.) 

«Ч» + 4 часа 

При установлении высокого («желтого») уровня террористической опасности, 
наряду с мерами, принимаемыми при установлении повышенного («синего») 

уровня террористической опасности 
1 Реализация внеплановых 

проверок на водном, 
автомобильном, 
железнодорожном транспорте, 
а также на наиболее 
вероятных объектах 
террористических 
посягательств мер по 
организации розыска лиц, 
причастных к подготовке и 
совершению 
террористических актов 
 

МО МВД России 
«Качканарский» 

«Ч» + 3 часа 

2 Усиление контроля за 
соблюдением гражданами РФ, 
порядка регистрации и снятия 
с регистрационного учета по 
месту их пребывания, по месту 
жительства в пределах 
участка, на котором 
установлен УТО, а также за 
соблюдением иностранными 
гражданами и лицами без 
гражданства порядка 
временного пребывания   
или  постоянного проживания, 
въезда и выезда в границах  
городского округа 

МО МВД России 
«Качканарский», 

УФМС  в Качканарском 
районе 

«Ч» + 1 час 



 
 

5

 
1 2 3 4 
3 Усиление контроля за 

пропускным режимом в 
здание Администрации КГО, 
на объекты с массовым 
пребыванием людей 

Администрация КГО, 
руководители объектов 

«Ч» + 1 час 

4 Информирование населения, 
руководителей организаций 
КГО о высоком (желтом) 
уровне террористической 
опасности 

АТК КГО, 
МУ ЕДДС КГО,  

СМИ 

«Ч» + 10 мин 

5 Уточнение расчетов 
имеющихся у федеральных 
органов исполнительной 
власти сил и средств, 
предназначенных для 
ликвидации последствий 
террористических актов, а 
также технических средств и 
специального оборудования 
для проведения спасательных 
работ 

АТК КГО «Ч» + 1 час 

6 Проверка готовности 
персонала и подразделений 
ПОО, объектов 
жизнеобеспечения, объектов 
террористических 
посягательств и отработка  
возможных действий по 
пресечению 
террористического акта и 
спасению людей 

Руководители объектов 
 

«Ч» + 1 час 

7 Проведение  дополнительных 
тренировок по практическому 
применению сил и средств  по 
минимизации последствий 
террористического акта 

МО МВД России 
«Качканарский», 

УФСБ по Свердловской 
области в городе 

Лесном 

«Ч» + 2 часа 

8 Ограничение мероприятий  на 
объектах с массовым 
пребыванием людей 

АТК КГО, 
руководители объектов 

с массовым 
пребыванием людей 

Ч» + 30 мин 

9 Проверка готовности  пунктов 
временного размещения 
граждан, эвакуированных из 
района проведения 
контртеррористической 
операции, а также  пунктов 
подвижного питания и 
вещевого снабжения  

Администрация КГО «Ч» + 1 час 



 
 

6

 
1 2 3 4 
10 Приведение сил и средств 

муниципального звена  
Свердловской областной 
подсистемы  РСЧС в режим 
повышенной готовности 

КЧС и ОПБ КГО «Ч» + 2 часа 

11 Перевод соответствующих 
медицинских организаций в 
режим повышенной 
готовности 

ГБУЗ СО «КЦГБ» 
 

«Ч» + 1 час 

12 Перевод в режим повышенной 
готовности автотранспорта 
для возможной эвакуации 
населения и пострадавших в 
результате террористического 
акта 

АТК КГО,  
спасательные службы 

КГО 

«Ч» + 1 час 

13  Оценка возможностей 
медицинских организаций по 
оказанию медицинской 
помощи в неотложной и 
экстренной форме, а также по 
организации медицинской 
эвакуации лиц, которым в 
результате террористического 
акта может быть причинен 
физический вред 

ГБУЗ СО «КЦГБ» «Ч» + 1 час 

14 Информирование  АТК в 
Свердловской области и 
Оперативного штаба в 
Свердловской области о ходе 
выполнения мероприятий 

АТК КГО «Ч» + N 

При установлении критического («красного») уровня террористической 
опасности, наряду с мерами, применяемыми при введении повышенного 
(«синего») и высокого («желтого») уровней террористической опасности 

1 
 

Доведение до населения 
информации об установлении 
критического («красного»)  
УТО, сроке его действия, 
границах участка территории 
(объекта), в пределах которых 
(на которых) он установлен 

АТК КГО, 
МУ ЕДДС КГО, СМИ, 

радио,  ТВ,   
громкоговорящую  

систему оповещения 

«Ч» + 10 мин 

2 Приведение в состояние 
готовности и выезд 
группировки сил и средств, 
созданной для проведения 
контртеррористической 
операции на объект 
совершения террористического 
акта 
 

УФСБ по Свердловской 
области в городе 

Лесном, 
МО МВД России 
«Качканарский» 

«Ч» + 30 мин 



 
 

7

 
1 2 3 4 
3 Перевод медицинских 

организаций в режим 
чрезвычайной ситуации 

ГБУЗ СО «КЦГБ» «Ч» + 30 мин 

4 Усиление охраны наиболее 
вероятных объектов 
террористических 
посягательств 

МО МВД России 
«Качканарский»,   

 охранные организации 
 

«Ч» + 1 час 

5 Развертывание пунктов 
временного размещения 
людей, удаленных с отдельных 
участков местности и 
объектов, в случае введения 
правового режима 
контртеррористической 
операции, обеспечение их 
питанием и одеждой 

Администрация КГО, 
КЧС и ОПБ КГО 

«Ч» + 1 час 

6 Принятие неотложных мер по 
спасению людей, охране 
имущества, оставшегося без 
присмотра, содействие 
бесперебойной работе 
спасательных служб КГО 

МО МВД 
«Качканарский», 

руководители 
организаций, 

спасательные службы 

«Ч» + 30 мин 

7 Приведение в состояние 
готовности: 
- транспортных средств  к 
эвакуации людей; 
- медицинских организаций к 
приему лиц, которым в 
результате террористического 
акта может быть причинен 
физический и моральный 
ущерб; 
- центров экстренной 
психологической помощи к 
работе с пострадавшими и их 
родственниками (в случае 
необходимости) 

АТК КГО, УСП по г. 
Качканару, 

спасательные службы 
КГО 

«Ч» + 30 мин 

8 Уточнение списков граждан, 
пострадавших в результате 
террористического акта (при 
необходимости) 

МБУ «УГХ», ООО 
УЖК «Наш дом» 

Администрация КГО, 
УФМС в Качканарском 

районе 

«Ч» +  N 



 
 

8

 
1 2 3 4 
9 Выделение транспортных 

коммуникаций, транспортных 
средств  и эвакуация населения 
в  пункты временного 
размещения (при 
необходимости)  с 
обеспечением питания, 
одежды, психологической 
помощи, а пострадавших с 
места совершения  
террористического  акта в 
лечебные учреждения 

 МБУ «УГХ», ГБУЗ 
СО  «КЦГБ»,  

спасательные службы 
КГО, 

 эвакуационная 
комиссия КГО 

«Ч» + 40 мин 

10 Усиление контроля за 
передвижением транспортных 
средств через 
административные границы 
КГО, проведение досмотра 
транспортных средств, с 
применением технических 
средств обнаружения оружия и 
взрывчатых веществ 

МО МВД России 
«Качканарский» 

«Ч» +  N 

11 Осуществление 
информационного 
сопровождения проводимых 
мероприятий на территории 
(объекте) УТО в АТК  по 
Свердловской области и для 
населения через СМИ 

АТК КГО, 
МУ ЕДДС КГО, 

СМИ 

«Ч» +  30 мин + N 
( регулярно) 

 
Примечание: время «Ч» - время извещения органов местного самоуправления   
Качканарского городского округа об установлении соответствующего уровня 
террористической опасности. 

          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

             И.Н. Попова, 6-97-18   


